Fachschule fur
Personalvorsorge AG

Balliz 64
3600 Thun
Fachschule
flr Personalvorsorge
Kursplan F24
Kurslokalitaten KV Olten, Bifangstrasse 10, Olten
Kurszeiten: 09.15 - 12.30,
13.30 - 16.45 Uhr
Datum Fach Thema Dozent Raum
07.09.2024 RG Grundlagen des Rechts / Rechtsgrundlagen  Lamas Monica K101
der berufl. Vorsorge |
21.09.2024 RG Rechtsgrundlagen der berufl. Vorsorge I Nartey Jeannette K101
12.10.2024 RG BVG-Obligatorium und Uberobligatorium/ Stohler Dieter K101
Governance
26.10.2024 RG  WEF / Vorsorgeausgleich bei Ehescheidung/ Meier Karin K101
Beglinstigung
26.10.2024 RG Koordination der Sozialversicherungen Sert Suat K101
09.11.2024 RG Rechtsquellen der VE / Rechtspflege in der 2. Heim Simon K101
Saule
23.11.2024 RG Berufliche Vorsorge und Steuern Graf Lucas K101
23.11.2024 RG Kontrolle und Aufsicht Poerio Franco K101
07.12.2024 VT EinfUhrungskurs Schumacher Pius K101
11.01.2025 VT Finanzmathematische Zusammenhange Paulon Nadja K101
25.01.2025 VT Grundsatze der Statistik Moser Reto K101
und Wahrscheinlichkeit
01.02.2025 VT Versicherungstechnische Grundbegriffe Siegrist Martin K101
01.02.2025 VT Zusammenarbeit mit Siegrist Martin K101
Pensionsversicherungsexperten
22.02.2025 VT Leistungen und Finanzierung im Burch Urs K101
Beitragsprimat
15.03.2025 VT Leistungen und Finanzierung im Pluss Christoph K101
Leistungsprimat
15.03.2025 VT Versicherungstechnische Elemente Spuhler Ursula K101
der Jahresrechnung
22.03.2025 VT Versicherungstechnische Elemente Spuhler Ursula K101
der Jahresrechnung
05.04.2025 RW Rechnungslegung, Hildbrand Patrick K101
Bilanz- und Betriebsrechnung
26.04.2025 RW Organisation des Rechnungswesens Funk Eric K101

Buchungs- und Kontosysteme



10.05.2025

24.05.2025
14.06.2025
28.06.2025
05.07.2025

16.08.2025
30.08.2025
13.09.2025
27.09.2025
11.10.2025
11.10.2025
25.10.2025
25.10.2025
08.11.2025
08.11.2025
15.11.2025

29.11.2025
13.12.2025
20.12.2025

10.01.2026
24.01.2026
31.01.2026
14.02.2026

28.02.2026

14.03.2026

28.03.2026

11.04.2026

25.04.2026

09.05.2026

30.05.2026

13.06.2026

27.06.2026

15.08.2026

22.08.2026

05.09.2026

V19.4.24

RW

RW
RW
RW
RW

KA
KA
KA
KA
KA
KA
KA
KA
KA
KA
KA

RG
VT
RW

PF
PF
PF
PF

PF

PF

PF

PF

PF

PF

PF

PF

PF

PF

PF
PF

Organisation des Rechnungswesens
Buchhaltungs- und Kontotechnik
Abschlusstechnik

Finanzplanung und -Gberwachung
Fallstudie Seminarfalle
Berichterstattung

Revision der Jahresrechnung

EinfUhrungskurs

Rechtliche Grundlagen/ Anlagestrategien
Nominalwerte/ Aktien

Immobilien

Anlagemarkte/ Datenquellen/ Benchmarks
Nachhaltige Anlagen

Alternative Anlagen

Derivate

Kollektivanlagen

Portfeuillestrukturen/ Performance
Repetition/ Prifungsvorbereitung

Repetition/ Prifungsvorbereitung
Repetition/ Priifungsvorbereitung
Repetition/ Prifungsvorbereitung

Organisation und Personalfiihrung
Aktive Versicherte verwalten

Aktive Versicherte verwalten
Leistungsfalle abwickeln und

Renten verwalten

Leistungsfalle abwickeln und

Gremien unterstiitzen und begleiten
Destinatare beraten, Kunden betreuen
und akquirieren

Sozialversicherungen, Leistungen berechnen

und koordinieren

Sozialversicherungen, Leistungen berechnen

und koordinieren

Sozialversicherungen, Leistungen berechnen

und koordinieren

Kapitalanlagen

Rechnungswesen
Informationstechnologie anwenden
und weiterentwickeln

Externe Institutionen, Sifo und AE
Teilliquidation, Fallstudie
Fallstudie/ Repetition

Forster Steven

Wegmdiller Esther
Kocher René
Wegmidiller Esther

Roth Erich

Benzerfa Samir
Dichter Oliver

Engel David

Kunkel Oliver
Vonameln F., Luginihl
Schumacher Ingeborg
Rudigier Silvia

Staub Marc

Borner Andy

Emele Claudia
Benzerfa Samir

K. Meier/ D. Stohler
Spuhler Ursula
Kocher René

Dirr Daniel

Schnyder Rafael
Schnyder Rafael
Eggimann Nicola

Eggimann Nicola
Diirr Daniel
Diirr Daniel

Flickiger Charly
Flickiger Charly
Conrad Beat
Helg Christoph
Steiner Sigi
Peduzzi Roger
Christen Beat

Blichi Markus
Durr Daniel

K101

K101
K101
K101
K101

K101
K101
K101
K101
K101
K101
K101
K101
K101
K101
K101

K101
K101
K101

K101
K101
K101
K101

K101

K101

K101

K101

K101

K101

K101

K101

K101

K101

K101
K101

Anderungen vorbehalten!



