Telefon 033 227 20 42

info@fs-personalvorsorge.ch www.fs-personalvorsorge.ch



Kursplan F24 Kurslokalitäten KV Olten, Bifangstrasse 10, Olten

Kurszeiten: 09.15 - 12.30, 13.30 - 16.45 Uhr

Datum	Fach	Thema	Dozent	Raum
07.09.2024	RG	Grundlagen des Rechts / Rechtsgrundlagen der berufl. Vorsorge I	Lamas Monica	K101
21.09.2024	RG	Rechtsgrundlagen der berufl. Vorsorge II	Nartey Jeannette	K101
12.10.2024	RG	BVG-Obligatorium und Überobligatorium/ Governance	Stohler Dieter	K101
26.10.2024	RG	WEF / Vorsorgeausgleich bei Ehescheidung / Begünstigung	Meier Karin	K101
26.10.2024	RG	Koordination der Sozialversicherungen	Sert Suat	K101
09.11.2024	RG	Rechtsquellen der VE / Rechtspflege in der 2. Säule	Heim Simon	K101
23.11.2024	RG	Berufliche Vorsorge und Steuern	Graf Lucas	K101
23.11.2024	RG	Kontrolle und Aufsicht	Poerio Franco	K101
07.12.2024	VT	Einführungskurs	Schumacher Pius	K101
11.01.2025	VT	Finanzmathematische Zusammenhänge	Paulon Nadja	K101
25.01.2025	VT	Grundsätze der Statistik und Wahrscheinlichkeit	Moser Reto	K101
01.02.2025	VT	Versicherungstechnische Grundbegriffe	Siegrist Martin	K101
01.02.2025	VT	Zusammenarbeit mit Pensionsversicherungsexperten	Siegrist Martin	K101
22.02.2025	VT	Leistungen und Finanzierung im Beitragsprimat	Burch Urs	K101
15.03.2025	VT	Leistungen und Finanzierung im Leistungsprimat	Plüss Christoph	K101
15.03.2025	VT	Versicherungstechnische Elemente der Jahresrechnung	Spuhler Ursula	K101
22.03.2025	VT	Versicherungstechnische Elemente der Jahresrechnung	Spuhler Ursula	K101
05.04.2025	RW	Rechnungslegung, Bilanz- und Betriebsrechnung	Hildbrand Patrick	K101
26.04.2025	RW	Organisation des Rechnungswesens Buchungs- und Kontosysteme	Funk Eric	K101

10.05.2025	RW	Organisation des Rechnungswesens Buchhaltungs- und Kontotechnik	Forster Steven	K101
24.05.2025	RW	Abschlusstechnik	Wegmüller Esther	K101
14.06.2025	RW	Finanzplanung und -überwachung	Kocher René	K101
28.06.2025	RW	Fallstudie Seminarfälle	Wegmüller Esther	K101
05.07.2025	RW	Berichterstattung	Weginuller Estilei	K101
05.07.2025	KVV	Revision der Jahresrechnung	Roth Erich	KIUI
16.08.2025	KA	Einführungskurs	Benzerfa Samir	K101
30.08.2025	KA	Rechtliche Grundlagen/ Anlagestrategien	Dichter Oliver	K101
13.09.2025	KA	Nominalwerte/ Aktien	Engel David	K101
27.09.2025	KA	Immobilien	Kunkel Oliver	K101
11.10.2025	KA	Anlagemärkte/ Datenquellen/ Benchmarks	Vonameln F., Luginühl	
11.10.2025	KA	Nachhaltige Anlagen	Schumacher Ingeborg	K101
25.10.2025	KA	Alternative Anlagen	Rudigier Silvia	K101
25.10.2025	KA	Derivate	Staub Marc	K101
08.11.2025	KA	Kollektivanlagen	Borner Andy	K101
08.11.2025	KA	Portfeuillestrukturen/ Performance	Emele Claudia	K101
15.11.2025	KA	Repetition/ Prüfungsvorbereitung	Benzerfa Samir	K101
29.11.2025	RG	Repetition/ Prüfungsvorbereitung	K. Meier/ D. Stohler	K101
13.12.2025	VT	Repetition/ Prüfungsvorbereitung	Spuhler Ursula	K101
20.12.2025	RW	Repetition/ Prüfungsvorbereitung	Kocher René	K101
40.04.2026		Ourse size ties and Demonstration and		
10.01.2026	PF	Organisation und Personalführung	Dürr Daniel	K101
24.01.2026	PF	Aktive Versicherte verwalten	Schnyder Rafael	K101
24.01.2026 31.01.2026		_	Schnyder Rafael Schnyder Rafael	
24.01.2026	PF	Aktive Versicherte verwalten Aktive Versicherte verwalten Leistungsfälle abwickeln und	Schnyder Rafael	K101
24.01.2026 31.01.2026	PF PF	Aktive Versicherte verwalten Aktive Versicherte verwalten	Schnyder Rafael Schnyder Rafael	K101 K101
24.01.2026 31.01.2026	PF PF	Aktive Versicherte verwalten Aktive Versicherte verwalten Leistungsfälle abwickeln und	Schnyder Rafael Schnyder Rafael	K101 K101 K101
24.01.2026 31.01.2026 14.02.2026	PF PF	Aktive Versicherte verwalten Aktive Versicherte verwalten Leistungsfälle abwickeln und Renten verwalten	Schnyder Rafael Schnyder Rafael Eggimann Nicola	K101 K101 K101
24.01.2026 31.01.2026 14.02.2026 28.02.2026	PF PF PF	Aktive Versicherte verwalten Aktive Versicherte verwalten Leistungsfälle abwickeln und Renten verwalten Leistungsfälle abwickeln und	Schnyder Rafael Schnyder Rafael Eggimann Nicola Eggimann Nicola	K101 K101 K101
24.01.2026 31.01.2026 14.02.2026 28.02.2026 14.03.2026	PF PF PF PF	Aktive Versicherte verwalten Aktive Versicherte verwalten Leistungsfälle abwickeln und Renten verwalten Leistungsfälle abwickeln und Gremien unterstützen und begleiten Destinatäre beraten, Kunden betreuen und akquirieren	Schnyder Rafael Schnyder Rafael Eggimann Nicola Eggimann Nicola Dürr Daniel	K101 K101 K101 K101 K101
24.01.2026 31.01.2026 14.02.2026 28.02.2026 14.03.2026	PF PF PF PF	Aktive Versicherte verwalten Aktive Versicherte verwalten Leistungsfälle abwickeln und Renten verwalten Leistungsfälle abwickeln und Gremien unterstützen und begleiten Destinatäre beraten, Kunden betreuen und akquirieren	Schnyder Rafael Schnyder Rafael Eggimann Nicola Eggimann Nicola Dürr Daniel	K101 K101 K101 K101 K101
24.01.2026 31.01.2026 14.02.2026 28.02.2026 14.03.2026 28.03.2026	PF PF PF PF PF	Aktive Versicherte verwalten Aktive Versicherte verwalten Leistungsfälle abwickeln und Renten verwalten Leistungsfälle abwickeln und Gremien unterstützen und begleiten Destinatäre beraten, Kunden betreuen und akquirieren Sozialversicherungen, Leistungen berechnen und koordinieren	Schnyder Rafael Schnyder Rafael Eggimann Nicola Eggimann Nicola Dürr Daniel Dürr Daniel	K101 K101 K101 K101 K101 K101
24.01.2026 31.01.2026 14.02.2026 28.02.2026 14.03.2026 28.03.2026	PF PF PF PF PF	Aktive Versicherte verwalten Aktive Versicherte verwalten Leistungsfälle abwickeln und Renten verwalten Leistungsfälle abwickeln und Gremien unterstützen und begleiten Destinatäre beraten, Kunden betreuen und akquirieren Sozialversicherungen, Leistungen berechnen und koordinieren Sozialversicherungen, Leistungen berechnen	Schnyder Rafael Schnyder Rafael Eggimann Nicola Eggimann Nicola Dürr Daniel Dürr Daniel	K101 K101 K101 K101 K101 K101
24.01.2026 31.01.2026 14.02.2026 28.02.2026 14.03.2026 28.03.2026 11.04.2026	PF PF PF PF PF	Aktive Versicherte verwalten Aktive Versicherte verwalten Leistungsfälle abwickeln und Renten verwalten Leistungsfälle abwickeln und Gremien unterstützen und begleiten Destinatäre beraten, Kunden betreuen und akquirieren Sozialversicherungen, Leistungen berechnen und koordinieren	Schnyder Rafael Schnyder Rafael Eggimann Nicola Eggimann Nicola Dürr Daniel Dürr Daniel Flückiger Charly	K101 K101 K101 K101 K101 K101
24.01.2026 31.01.2026 14.02.2026 28.02.2026 14.03.2026 28.03.2026 11.04.2026	PF PF PF PF PF	Aktive Versicherte verwalten Aktive Versicherte verwalten Leistungsfälle abwickeln und Renten verwalten Leistungsfälle abwickeln und Gremien unterstützen und begleiten Destinatäre beraten, Kunden betreuen und akquirieren Sozialversicherungen, Leistungen berechnen und koordinieren Sozialversicherungen, Leistungen berechnen	Schnyder Rafael Schnyder Rafael Eggimann Nicola Eggimann Nicola Dürr Daniel Dürr Daniel Flückiger Charly	K101 K101 K101 K101 K101 K101
24.01.2026 31.01.2026 14.02.2026 28.02.2026 14.03.2026 28.03.2026 11.04.2026 25.04.2026	PF PF PF PF	Aktive Versicherte verwalten Aktive Versicherte verwalten Leistungsfälle abwickeln und Renten verwalten Leistungsfälle abwickeln und Gremien unterstützen und begleiten Destinatäre beraten, Kunden betreuen und akquirieren Sozialversicherungen, Leistungen berechnen und koordinieren Sozialversicherungen, Leistungen berechnen und koordinieren Sozialversicherungen, Leistungen berechnen und koordinieren	Schnyder Rafael Schnyder Rafael Eggimann Nicola Eggimann Nicola Dürr Daniel Dürr Daniel Flückiger Charly Flückiger Charly Conrad Beat	K101 K101 K101 K101 K101 K101 K101
24.01.2026 31.01.2026 14.02.2026 28.02.2026 14.03.2026 28.03.2026 11.04.2026 25.04.2026 09.05.2026	PF PF PF PF	Aktive Versicherte verwalten Aktive Versicherte verwalten Leistungsfälle abwickeln und Renten verwalten Leistungsfälle abwickeln und Gremien unterstützen und begleiten Destinatäre beraten, Kunden betreuen und akquirieren Sozialversicherungen, Leistungen berechnen und koordinieren Sozialversicherungen, Leistungen berechnen und koordinieren Sozialversicherungen, Leistungen berechnen und koordinieren Kapitalanlagen	Schnyder Rafael Schnyder Rafael Eggimann Nicola Eggimann Nicola Dürr Daniel Dürr Daniel Flückiger Charly Flückiger Charly Conrad Beat Helg Christoph	K101 K101 K101 K101 K101 K101 K101
24.01.2026 31.01.2026 14.02.2026 28.02.2026 14.03.2026 28.03.2026 11.04.2026 25.04.2026 09.05.2026 30.05.2026 13.06.2026	PF PF PF PF PF	Aktive Versicherte verwalten Aktive Versicherte verwalten Leistungsfälle abwickeln und Renten verwalten Leistungsfälle abwickeln und Gremien unterstützen und begleiten Destinatäre beraten, Kunden betreuen und akquirieren Sozialversicherungen, Leistungen berechnen und koordinieren Sozialversicherungen, Leistungen berechnen und koordinieren Sozialversicherungen, Leistungen berechnen und koordinieren Kapitalanlagen Rechnungswesen	Schnyder Rafael Schnyder Rafael Eggimann Nicola Eggimann Nicola Dürr Daniel Dürr Daniel Flückiger Charly Flückiger Charly Conrad Beat Helg Christoph Steiner Sigi	K101 K101 K101 K101 K101 K101 K101 K101
24.01.2026 31.01.2026 14.02.2026 28.02.2026 14.03.2026 28.03.2026 11.04.2026 25.04.2026 09.05.2026	PF PF PF PF PF	Aktive Versicherte verwalten Aktive Versicherte verwalten Leistungsfälle abwickeln und Renten verwalten Leistungsfälle abwickeln und Gremien unterstützen und begleiten Destinatäre beraten, Kunden betreuen und akquirieren Sozialversicherungen, Leistungen berechnen und koordinieren Sozialversicherungen, Leistungen berechnen und koordinieren Sozialversicherungen, Leistungen berechnen und koordinieren Kapitalanlagen Rechnungswesen Informationstechnologie anwenden	Schnyder Rafael Schnyder Rafael Eggimann Nicola Eggimann Nicola Dürr Daniel Dürr Daniel Flückiger Charly Flückiger Charly Conrad Beat Helg Christoph	K101 K101 K101 K101 K101 K101 K101 K101
24.01.2026 31.01.2026 14.02.2026 14.02.2026 14.03.2026 28.03.2026 21.04.2026 25.04.2026 09.05.2026 30.05.2026 13.06.2026 27.06.2026	PF PF PF PF PF PF	Aktive Versicherte verwalten Aktive Versicherte verwalten Leistungsfälle abwickeln und Renten verwalten Leistungsfälle abwickeln und Gremien unterstützen und begleiten Destinatäre beraten, Kunden betreuen und akquirieren Sozialversicherungen, Leistungen berechnen und koordinieren Sozialversicherungen, Leistungen berechnen und koordinieren Sozialversicherungen, Leistungen berechnen und koordinieren Kapitalanlagen Rechnungswesen Informationstechnologie anwenden und weiterentwickeln	Schnyder Rafael Schnyder Rafael Eggimann Nicola Eggimann Nicola Dürr Daniel Dürr Daniel Flückiger Charly Flückiger Charly Conrad Beat Helg Christoph Steiner Sigi Peduzzi Roger	K101 K101 K101 K101 K101 K101 K101 K101
24.01.2026 31.01.2026 14.02.2026 28.02.2026 14.03.2026 28.03.2026 11.04.2026 25.04.2026 09.05.2026 30.05.2026 13.06.2026 27.06.2026	PF PF PF PF PF PF PF	Aktive Versicherte verwalten Aktive Versicherte verwalten Leistungsfälle abwickeln und Renten verwalten Leistungsfälle abwickeln und Gremien unterstützen und begleiten Destinatäre beraten, Kunden betreuen und akquirieren Sozialversicherungen, Leistungen berechnen und koordinieren Sozialversicherungen, Leistungen berechnen und koordinieren Sozialversicherungen, Leistungen berechnen und koordinieren Kapitalanlagen Rechnungswesen Informationstechnologie anwenden und weiterentwickeln Externe Institutionen, Sifo und AE	Schnyder Rafael Schnyder Rafael Eggimann Nicola Eggimann Nicola Dürr Daniel Dürr Daniel Flückiger Charly Flückiger Charly Conrad Beat Helg Christoph Steiner Sigi Peduzzi Roger Christen Beat	K101 K101 K101 K101 K101 K101 K101 K101
24.01.2026 31.01.2026 14.02.2026 14.02.2026 14.03.2026 28.03.2026 21.04.2026 25.04.2026 09.05.2026 30.05.2026 13.06.2026 27.06.2026	PF PF PF PF PF PF	Aktive Versicherte verwalten Aktive Versicherte verwalten Leistungsfälle abwickeln und Renten verwalten Leistungsfälle abwickeln und Gremien unterstützen und begleiten Destinatäre beraten, Kunden betreuen und akquirieren Sozialversicherungen, Leistungen berechnen und koordinieren Sozialversicherungen, Leistungen berechnen und koordinieren Sozialversicherungen, Leistungen berechnen und koordinieren Kapitalanlagen Rechnungswesen Informationstechnologie anwenden und weiterentwickeln	Schnyder Rafael Schnyder Rafael Eggimann Nicola Eggimann Nicola Dürr Daniel Dürr Daniel Flückiger Charly Flückiger Charly Conrad Beat Helg Christoph Steiner Sigi Peduzzi Roger	K101 K101 K101 K101 K101 K101 K101 K101